**M** tam difficultissimi operis cursu non sum  
nescius mi patrici: quin labor hic noster  
quem te adhortante suscepimus: dum in  
dicio m<sup>l</sup>titudinis sperite aut eleuat: aut  
pmitur: facile varijs reprehensiōib<sup>z</sup> mor-  
deatur. Nam et illi quibus hoc totum dis-  
serendi displicet genus velut supuacaneum studium  
familiari prauis mentibus cauillatiōe despiciunt. et q  
maximū huius scie fructū putat: sua ceteros segnitie  
mentientes.

# In topicorum Ciceronis commentarij. lib. ii.

150

metentes: tāto nos opī pares eē nō existimāt. quoꝝ qdē priores si nō inuidia laboris alieni extimatiōe p̄munt: sed reprehēsiōis iudicio quoꝝ consentiūt: nul lo modo ferendos esse puto. Multoꝝ si me libēti<sup>9</sup> deſtors prae opinionis inuidia. ac nostris eos diffide re virib<sup>9</sup> facillime patiar: poti<sup>9</sup> q̄z tante discipline cal care rōne. Sz prob diuinā atq̄z būanā fidē: q̄z hec hominū prauitas: q̄z tāte ē iprudētie cecitas: vt pene sua sese ipsi cōfessiōe cōdemnent. Null<sup>9</sup> est. n. qui se vi deri nolit peritissimū differēdi quin ēt obiectare ipsi aliqd<sup>9</sup> et resoluere obiecta conāt: et si facile id factu eēt cuncti ad sciaꝝ logice discipline velut ad cōmūia qdā sapiētie lucra cōcurrerēt. Ja vō quid absurdī<sup>9</sup> singi pōt: q̄z q̄ probabilibus vt ipsi existimant argumentis inutile studiū dialectice nitunt̄ aſtruere. Quid. n. conuenit differēdi artem differēdo puertere: vt cuius affectes opinione: eiusdē despicias veritatē. Sed vt cātor: ille discipulū sibi ac musis canere iubebat: ita et ego quoꝝ inibi ac tibi: nō muse: sed tāq̄z musarū preſidi cecinerim atq̄z id qd̄ multo labore studioꝝ collegi: nō rhetorica tñ facultate: vēx dialectica et subtilitate deponmā. Que vō sequūt̄ hmōi sunt.

Ducuntur et argumenta ex his rebus: que quodammodo affecte sunt ad id de quo queritur. Sz hoc genus in plures partes distributum est. Nam alia coniugata appellam<sup>9</sup> alia ex genere alia ex forma alia ex similitudine alia ex differentia alia ex contrario alia ex coniunctis alia ex antecedētibus: alia ex consequētibus alia ex repugnantibus alia ex causis alia ex effectis: alia ex comparatione maiorum aut partium aut minorum.

Dostq̄z locos eos ex qb<sup>9</sup> argumenta ducuntur gemina partitiōe distribuit: alios in ipso de quo agitur berere dicendo alios extrissecus assumi: eumq̄z locū q̄z ipso de quo agit̄ beret: i q̄ttuor spēs secuit. i. a toto a partibus: a nota: ab affectis. Superioribus quidem tribus exempla subiecit. Que nos primo volumie q̄z tū diligenter fieri potuit explicanimus. Restat is loc<sup>9</sup> quē posuit quartū. i. ab affectis: huius cū mālte sint species integri atq̄z indiuisi proponi non potuit exemplum. Mā quoꝝ facienda partitio est: meli<sup>9</sup> p̄ singula membra dispositis aperiūt exemplis. Hunc igitur locū diuidit hoc modo. Locus qui ex affectis est partim ex coniugatis parti ex genere: partim ex forma descendit ex similitudine et vel ex differentia: vel ex contrario nec non ex coniunctis: ex antecedētibus: et cōsequētibus: et repugnantibus ex causis etiāz atq̄z ex affectis causaz: et ex cōparatiōe maiorū aut parium: vel minorū: que oīa. Tullius paulopost cōuenientib<sup>9</sup> rerū similitudinibus illustrat: Nunc illud nobis dīcendū ē: q̄z sit affectoz natura et quid habeant, p̄prietatis. sunt enī affecta que quodāmodo ad aliquid referri possunt ad id ad quod referuntur. oīa vō q̄z se aliqua relatiōe respiciunt: aut amica inter se: aut dissidentia conferuntur. Si amica vel substantialiter. vt genus forma: antecedētia: z̄fia: cā: effect<sup>9</sup>. Uel in qualitate: vt coniugatū: sile: cōiunctū: vel i quātitate vt paria. Que vō sibi dissidentia cōferūt: partim a se differētia sunt tñ partim aduersa: sed aduersa parti in qualitate: vt cōtraria vel repugnantia: partim in quantitate: vt maius aut minus. Que cum ita sint: manifestum est: et amica sibi cognitionis relatione cōiugi: et dissidentia hoc ipso q̄z sibi aduersa sint: ad se inicem cōparari. Mā q̄z amica s̄t: amicul̄ amica s̄t et dissidentia a dissidenti

bus dissident. Ita igitur et genus forme genus est: et forma generis forma et antecedētia consequētum: et z̄fia antecedētum: et causa effectū cā et effectus cā et effectus et cōiugata coniugatis coniugata sūt et si mīle simili sile et coniunctū cōiuncto cōiunctū et paria parib<sup>9</sup> paria et differētia differētib<sup>9</sup> differētia: et mā iora maiorib<sup>9</sup> maiora et minorib<sup>9</sup> minorib<sup>9</sup> minorib<sup>9</sup> sūt et ūria ūria et repugnatia repugnatib<sup>9</sup> repugnatia sūt. Affecta igit̄ sūt q̄z cū a se inicem diuersa ad se inicem tñ referūt. Sz quo ordine Tullius super i<sup>9</sup> descripsit locos: nos diffinitiones oīb<sup>9</sup> apponemus. Eoru igit̄ q̄ ad se inicem affecta dicunt̄ in. M. T. disputatione p̄pia sūt coniugata sed cōiugata voco: quecū qz ab uno nomine varia platione flectūt vt a iustitia iustus iustū iuste. Hec inter se cūqz ipsa iustitia vnde eoz vocabulū fluit: cōiugata dicuntur. Genus vō qd̄ de multis spē differentib<sup>9</sup> i eo q̄ qd̄ ē p̄dicat̄ vel vt aīal dī de boīe atq̄z equo q̄ specie differūt: et in eo q̄ qd̄ sit p̄dicat̄. Interrogatibus. n. nobis qd̄ sit bō vel equ<sup>9</sup>. Rñdet̄ aīal. Quod genus licet necesse sit ab eo esse diuersū cui<sup>9</sup> gen<sup>9</sup> est: cognatiū ē ei tñ qz ad id sbe relatiōe cōiungit. Spēs ēt ē: de q̄ gen<sup>9</sup> supi<sup>9</sup> p̄dicat̄: quā Licero formā vocavit velut bō aīalis. Similitudo est vnitas q̄litatis. Mā duo q̄ sibi sūt filia: cādē ne cessē ē habere q̄litatē. et qm̄ ipm̄ sibi sile esse nihil pōt aliud necesse est simile considerēt. Sed aliud esse nō poterit nisi fuerit in aliq̄ pte diuersū. Ergo similia a se in alia qdē re diuersa sunt: i alia vero cōgruit. In ea vero re q̄ similitudinē congruit: in ea esse filia intelliguntur: q̄ ad se similitudinis ipsi<sup>9</sup> copulatiōe refertur. Differētia ē q̄ vñūquodq̄ differt ab alio: vt bō ab equo rōnabilitatis dīia discrepat. Hec igit̄ p̄dicatione qdē p̄ nature ad ea refert: quoz est differentia vt rōnabilitas ad boīe. Dissimilitudinis vō rōne ad ea qbus discrepat id cuius est differentia vt rōnabilitas ad bouē. Contraria vō sūt: q̄ i eodē posita genere longissime a se discrepat vt albū atq̄z nig<sup>9</sup>. que licet in uno qualitatis genere ponant̄: a se tñ q̄z lōgis simē recedūt ea quoꝝ ad se referri null<sup>9</sup> ignorat. Aliud ē. n. q̄ sūt: aliud q̄ ūria sūt. Qd̄. n. nigrū est q̄le est. Quod vō ūriū ē: ab albo plurimū discrepans est. Cōiuncta vō sūt: q̄ vñicuqz rei similitudinē naturā tenet ve lut timori pallor adiunct<sup>9</sup> est. Hec talia sunt vt sepi<sup>9</sup> q̄ dem adiunctis sibi coherescat: neqz tñ ex necessitate his qbus vicina sunt adesse cogant̄. Nam sepe timori pallor assistit: nō tñ semp̄ veluti cum dissimilatiōe p̄mitur metus atq̄z iō verisimilia ex adiunctis argūmēta nascunt. Mā q̄cūqz cōiuncta sunt ea bis qb<sup>9</sup> ad berent inditio esse solent. Sed de his i posteriorē disputatione diligent<sup>9</sup> differā. Antecedētia vō sūt qbus positis aliud necesse est consequatur vt quia belluz ē: ē inimicitias. Hec ordinis necessitatem tenent. Consequentia enī ab antecedētibus separari nō qūt: consequens vō est quicquid id q̄ antecedēt insequit̄: vt inimicitie bellum consequuntur: Nam si bellum ē: inimicitias esse necesse est habetqz locus hic illud notable et spectandum: q̄ sepe que naturaliter priora sūt tamen ipsa sunt consequentia. Sepe et naturaliter antecedunt: et in propositione priora sunt. Namqz inimicitie prius existere quā bella solent. Sed nō possum<sup>9</sup> proponere inimicitias vt bellum sequatur. Non enī possumus vere dicere: si inimicitie sunt bellū ē sed p̄ponimus bellū: et inimicitie q̄ natura priores sunt subsequuntur ita si bellū est inimicitie sunt. Nunc igit̄ inimicitie q̄ naturaliter bellū p̄cedūt: eedē bella in p